
 

 

 

 کرمانشاه شهر در ازدواج به ساله 35 تا 20 جوانان نگرش بررسی

 کریمی جلیل، احمدی وکیل، مریم سپهرآرا
 (15/4/1400تاریخ پذیرش:    28/10/1399)تاریخ دریافت: 

 

  چکیده

ضیقه اخیر، دهه دو در شکلات و ازدوا  م صادی م ستان در خانواده اقت شاه، ا سه در کرمان  دیگر با مقای

ستان شور، هایا شتری نمود ک شته بی شته تأذیر ازدوا  به نگرش در امر این و دا ست دا  مطالعه هدف. ا

ضر، سی حا ست ازدوا  به جوانان نگرش برر شی و صورتبه تحقیق. ا  از نفره 384 اینمونه با پیمای

شاه  شهر سالة 35 تا 20 جوانان سال کرمان ست شده انجام 1399در  ساس یافته. ا  مجموع، ها، دربر ا

نتایج تحلیل واریانس نشان داد که میانگین نگرش  است. مثبت ازدوا  به جوانان شهر کرمانشاه نگرش

دار، افراد ستتاکن در همستتر بر اذر فوت همستتر، افراد شتتاغل، افراد خانهبه ازدوا ، در زنان، افراد بی

داری با متوستتط و پایین و افراد با قومیت کرد و لک بیشتتتر بوده و تفاوت معنیمحلات با ستتطح رفاه 

ها دارد. تحلیل واریانس/کوواریانس نیز نشتتان داد که اذر اصتتلی متغیرهای وضتتعیت ستتایر زیرجمعیت

دار استتت. در مجموع، با وجود مشتتاهده ازدوا ، جنستتیت و محل ستتکونت بر نگرش به ازدوا  معنی

های اقتصتتادی، نوعی دلیل آستتیبها بهنگرش جوانان به ازدوا  در برخی زیر جمعیتتفاوت میانگین 

 گرایی در نگرش جوانان شهر کرمانشاه به ازدوا  وجود دارد.   هم
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 مقدمه

فرایند مدرنیته، ساختار اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی جامعه را دگرگون ساخته و 

های نظام سنتی، از این تحولات در امان نبوده است. تغییر در میزان، در مقام یک خردهنیزخانواده 

ومیر و باروری، ناشی از ورود تکنولوژهای پزشکی و بهداشتی به جامعه و خانواده، افزایش مرگ

جمعیت و به تبع آن افزایش شهرنشینی، ورود تکنولوژی در نظام اقتصادی و نظام خانواده و 

در تسهیل ورود زنان به بازار کار، تغییر نظام اقتصادی و افزایش بخش خدمات، افزایش نقش آن 

ویژه برای زنان و افزایش زمان فراغت اعضای خانواده، بخشی از این تأذیرات را تحصیلات به

شناختی(  تغییراتی مانند کاهش خانواده در بُعد عینی )جمعیت نظامکند. به بیانی دیگر، بازگو می

روری، کاهش بُعد خانوار، افزایش سن ازدوا ، افزایش تجرد قطعی، افزایش طلاق و... و در با

پذیری بعد ذهنی )فرهنگی( تغییراتی همچون تغییر نگرش نسبت به خانواده و ازدوا ، جامعه

در مواردی این  کودکان، هرم قدرت در خانواده، دموکراسی عاطفی و... به خود دیده است.

های (  بسیاری از نظریه1388) 1عمیق و جدی بوده است که به قول گرنسهایم تغییرات چنان

اذر ساخته است. این تغییرات علاوه بر پیشرفت فنّاوری خانواده را نیز با فایده و بیگذشته را بی

 های فراوانی روبرو ساخته است. چالش

توان به افزایش انشاه میویژه در شهر کرمازجمله این تغییرات اجتماعی،  در کل کشور و به

( سن ازدوا  برای 1395تا  1365سن ازدوا  و مضیقه ازدوا  اشاره کرد. در سه دهه اخیر )

که سال افزایش یافته است. درحالی 2/25به  1/20سال و برای زنان از  6/28به  9/23مردان از 

سال برای  2/23به  6/19سال برای مردان و از  3/27به  2/23این شاخص، برای کل کشور، از 

به  1/2براین، میزان تجرد قطعی، در شهر کرمانشاه، برای مردان از زنان تغییر کرده است. علاوه

درصد رسیده است؛ اما این شاخص نیز در کل کشور برای مردان  4/5به  3/1، و برای زنان 85/2

ه است )مرکز آمار درصد افزایش یافت 7/3درصد به  4/1درصد و برای زنان از  2/2به  6/1از 

تأمل است. همچنین، میزان طلاق در ویژه در مورد زنان، جدی و قابل(. این تغییر، به1395ایران، 

در هزار( بوده است )سازمان  2/2در هزار و بیشتر از میزان طلاق کل کشور ) 6/2، 1395سال 

 (.1395ذبت احوال کل کشور، 

ا  و تشکیل خانواده است و از این نظر نیز وضعیت اقتصادی و اشتغال عامل مهمی در ازدو

                                                      
1. Gernsheim 
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درصد در  18ها بوده است. درصد بیکاری از تر از سایر استانوضعیت استان کرمانشاه، نامناسب

درصد( است.  5/12رسیده که دوبرابر رقم کل کشور ) 1395درصد در سال  25به  1375سال 

موماً در سن ازدوا  هستند، یعنی ترهایی که عنکته مهمتر این است که این شاخص برای جوان

علاوه، درصد درصد بوده است. به 6/29ها ساله 44تا  25درصد و برای  6/49ها، ساله 24تا  15

درصد بوده است. همچنین استان کرمانشاه،  4/32بیکاری برای جمعیت دارای تحصیلات عالی 

است )سازمان مدیریت و ، در زمینه نرخ تورم رتبه اول کشور را دارا بوده 1393در سال 

 (.1396ریزی استان کرمانشاه، برنامه

از نظر فرهنگی، استان و شهر کرمانشاه دارای تنوع مذهبی )تشیع، تسنن، اهل حق( و قومی 

عنوان ساختار های مذهبی و ایستارهای قومی بهرسد آموزهنظر می)کرد، لک، فارس( است و به

نگرش به ازدوا  و تشکیل خانواده جوانان داشته گیری فرهنگی جامعه نقش مهمی در شکل

تواند تأذیر بازدارنده داشته باشد. زیرا در ، همواره میگذاردرحالباشند؛ نفِس تفاوت، در جامعه 

شرایطی که مردمان دارای فرهنگ متفاوت با هم دارای تعامل نزدیک هستند، احتمالاً 

کند. در مداری ایجاد میرده و شکلی از قومتری پیدا کهای ارزشی آنها حالت قطبیگیریجهت

گرا و های کلان فرهنگی و اجتماعی عموماً تمرکزها و برنامهگذاریها، سیاستکنار این تفاوت

است، خود عاملی برای این  -که در کرمانشاه نیز کم نبوده-های خاص ارزشی دارای اولویت

 ها جلوه کرده است.گزینیجدایی

های فرهنگی اجتماعی جامعه کرمانشاه، چه رده، چه در چارچوب سنتمجموع عوامل نامب

های اجتماعی و فرهنگی و چه تحولات کلانی که با عنوان فرایند مدرنیته به آن گذاریسیاست

ویژه جوانان به مقولات نهادینه و سنتی، اشاره شده، همگی تحولاتی را در نگاه و رویکرد افراد، به

هایی مانند افزایش سن ازدوا ، تجرد قطعی، است. پدیده داشتههمراه دوا  بهویژه خانواده و ازبه

ازدوا  سفید،  -که خود نتیجه تغییر جایگاه خانواده و فرزندآوری و... است-افزایش طلاق 

به های اجتماعی هستند. ما در این پژوهش، باتوجههای این دگرگونیازدوا  آریایی و... دردنمون

رآنیم که روی تغییر در نگرش افراد نسبت به ازدوا  متمرکز شویم و ضمن ها، باین شاخص

های توصیف کمّیت و کیفیت این وضعیت، برخی عوامل خاص مؤذر بر آن )ازجمله ویژگی

 فردی، اجتماعی، اقتصادی( را هم احصاء کنیم.
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 چارچوب نظری

به  یشتربوجود آمده است که در خانواده به هاییدگرگونیو  تغییراتشناسان در خصوص جامعه

 یرهو غ یمینیسممانند ف یتهمدرن فراینداز  یناش یارزش ییراتو تغ یتهمدرن ی،نقش انقلاب صنعت

دهد، به گفته ویلیام گود، زمانی که دگرگونی ساختاری در سطح کلان رخ می اشاره دارند.

دهد. های سطح کلان انطباق میا این دگرگونیاجبار بساختارهای خُرد ازجمله خانواده را نیز به

شود ها و نهادهای دیگر واگذار میدر این راستا، بسیاری از کارکردهای قدیمی خانواده به سازمان

(. به گفته پارسونز، توسعه صنعتی نقش مهمی در بروز انشقاق در جامعه 85: 1385)سگالن، 

ای تولیدی، سیاسی، و دینی خود را از دست که، خانواده بسیاری از عملکردهطوریدارد. به

(. درنتیجه، خانواده به یک 88: 1385شود )سگالن، دهد و صرفاً به واحد سکونت بدل میمی

های فردی عبارتی، دغدغهشود که بر فردگرایی استوار است. بهای کوچک تبدیل میواحد هسته

تأذیر در ازدوا  و تشکیل خانواده نیز بی کند. این تغییراتافراد به مصالح جمعی ارجحیت پیدا می

عشقی »که، بدیو معتقد است: ایگونهکنند. بهفایده عمل می–نیست. افراد در ازدوا  بر مبنای سود

اند که از مخاطرات شناسیم در معرض تهدید است و افراد برای عشق طوری تربیت شدهکه ما می

(. کوپر 17: 1397)بدیو، « یای مدرن پیروی کنندهای دنجای آن از ملاکعشق پرهیز کنند و به

برد و معتقد است خانواده نام می« مرگ خانواده»وجود آمده در خانواده تحت عنوان از تحولات به

: 1386عبارتی، خانواده استثمارکننده بشری است )آزاد ارمکی، مانع رشد خویشتن افراد است. به

صور رایجی که از خانواده وجود دارد زن و مرد با دو فرزند گوید: ت(. برناردز در این زمینه می12

( 1373(. گیدنز )4: 1396ها از درون متلاشی هستند )برناردز، که خانوادهسالم است؛ درحالی

کند تغییرات ازدوا  و طلاق در خانواده را در چارچوب تغییرات گسترده جوامع معاصر تبیین می

فزاینده به ارزیابی ازدوا  بر حسب میزان ارضای شخصی  و استقلال اقتصادی زنان و گرایش

 در این زمینه اهمیت دارند.

نوعی متأذر شناسان تغییرات ازدوا  و زناشویی را با نظریه گذار جمعیتی دوم که بهجمعیت

کنند. گذار جمعیتی دوم از جریان تحولات فرهنگی و تغییرات سبک زندگی است تحلیل می

خصوص در ل خانواده و ازدوا ، افزایش تشکیل زندگی بدون ازدوا ، )بهاشاره به کاهش تشکی

ها(، تأخیر در ازدوا  و فرزندآوری دارد ها )یا گسست پیوندهای بالاتر(، افزایش طلاقتولد
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 (. 3: 2008، 1)هویم و کوستاوا

الگوهای رفتاری گذار جمعیتی دوم برعکس الگوهای رفتاری گذار جمعیتی اول هستند: 

شود، ترک کردن خانه پدری دوباره تأخیر در باروری منجر به باروری زیر سطح جانشینی می

های شود، همخانگی و باروری در داخل وصلتافتد، روند ازدوا  وارونه میتعویق میبه

مدت پایان های طولانیشود، طلاق و جدایی به تعهدغیررسمی منجر به باروری غیرنکاحی می

 (. 350: 2002، 2شود )لستهاق و نیلزرسمی جایگزین میهای غیرا  مجدد با رابطهدهد، و ازدومی

های لحاظ ویژگیگذار جمعیتی دارای مراحلی است و در هر مرحله جمعیت به

شود مانند کاهش موالید، افزایش سن فرزندآوری، ای میشناختی دارای ساخت ویژهجمعیت

انوار و تغییرات زناشویی و ازدوا  مانند افزایش سن تغییر الگوی سنی باروری، کاهش بُعد خ

ازدوا ، افزایش طلاق، کاهش عمومیت ازدوا ، و افزایش نسبت تجرد قطعی. این تغییرات 

کند که باعث تغییراتی در ساختار شناختی در خانواده ساختار و یا ریختاری فراهم میجمعیت

گرایی( در طی ط خویشاوندی )کاهش خانوادهشود؛ مانند: کاهش روابشناختی خانواده میجامعه

گروهی ناشی از روابط خویشاوندی، افزایش سرمایه چند نسل و کاهش سرمایه اجتماعی درون

ها، رسیدگی انداز خانوادهخویشاوندی، افزایش پس روابطدلیل کاهش گروهی بهاجتماعی برون

ارکت بیشتر آنان در نیروی کار و بیشتر والدین به فرزندان، افزایش سطح تحصیلات زنان و مش

درنتیجه استقلال بیشتر آنان، تغییر نگرش نسبت به نابرابری جنسیتی و... )احمدی و همکاران، 

1391 :2 .) 

ها و هنجارها بدون توسعه اقتصادی و اجتماعی اتفاق نیفتاده بدون شک، تغییر در ارزش

مشارکت زنان در نیروی کار عواملی ، افزایش سطح تحصیلاتاست. افزایش رفاه، افزایش سطح 

اند. مطالعه در کشورهای اروپای شرقی و مرکزی هستند که در ارتباط با گذار جمعیتی دوم بوده

عامل اصلی این تغییرات  ساختاریدرخصوص تبیین گذار جمعیتی نشان داده است که عوامل 

یرات، مثلاً افزایش فرزندآوری اند. همچنین برخی شواهد نشان داده است که برخی از این تغیبوده

تدریج در سایر خار  از ازدوا ، در ابتدا در طبقات محروم تجربه شده است. این رفتار جدید به

ای وسیعی در جوامع شده است های اجتماعی نیز سرایت نموده و منجربه تغییر اندیشهگروه

                                                      
1. Hoem & Kostova 

2. Lesthaeghe & Neels 
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 (.8: 2008و همکاران،  1ا)فریک

شناسان تغییرات ازدوا  و موضوعات اسان و جمعیتشنمطابق با چارچوب نظری، جامعه

دانند مرتبط با آن را ماحصل تغییرات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در ساختار جامعه و فرد می

ای فراهم میزانی که در جامعه و افراد، تغییرات مذکور ایجاد شده باشد تغییرات اندیشهو به

یابد و افراد دائماً در ه و فردگرایی درآن افزایش میتدریج رنگ باختمحوری بهشود که جامعهمی

های خود هستند. ازدوا  نیز از این امر مستثنی حال ارزیابی و بازاندیشی در نگرش و کنش

 کند. نیست. بنابراین، نگرش آنها نسبت به ازدوا  نیز تغییر پیدا می

های ها و نگرشهنوز ارزشکه های متفاوتی هستند. درحالیهای جدیدتر دارای ارزشنسل

جای تر بههای جوانشدن نسلهای پیشین جوامع روا  دارد با جانشینسنتی در میان نسل

ها و (. نگرش1382شود )اینگلهارت، بینی متداول در جوامع دگرگون میهای گذشته جهاننسل

اعی، فرهنگی، تغییر محیط )اجتمبه مقتضیات و شرایط درحالهای افراد جامعه باتوجهارزش

گیرد و تغییر پذیری شکل میهایشان در طول فرایند جامعهسیاسی و اقتصادی( و همچنین تجربه

به محل سکونت پذیری آنها باتوجهکنند محیط جامعهکه در یک شهر زندگی میکند. افرادیمی

اده، شیوه )محله بالای شهر یا پایین شهر(، قومیت و مذهب، پایگاه اقتصادی و اجتماعی خانو

تأمین معیشت و شغل آنها متفاوت است و بنابراین، تجربه زیسته متفاوت شهروندان دیدگاه آنها 

به تشکیل کند. درخصوص نگرش را درخصوص مسائل اجتماعی، فرهنگی و سیاسی متفاوت می

ندازه دیگر، همه شهروندان به یک میزان و اعبارتِین قضیه صادق است. بهخانواده و ازدوا  نیز ا

 سنتی و یا مدرن نیستند و تفاوت آنها بسته به جایگاه اجتماعی، اقتصادی محله و خانواده دارد. 

در این پژوهش نیز فرض شده است به میزانی که وضعیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی  

افراد تغییر پیدا کند؛ تحصیلات بیشتر، وضعیت اقتصادی بهتر، سکونت در محلات با سطح رفاه 

کند و ازدوا  لاتر و... نگرش سنتی آنها در مورد ازدوا  و موضوعات مرتبط با آن تغییر پیدا میبا

شرح است که نگرش افراد به ازدوا  ایندانند. پس فرض اصلی پژوهش بهرا کمتر ضروری می

های فردی )سن و جنسیت(، اجتماعی ( و ویژگیتوسعهلحاظ سطح رفاه و بر حسب محلات )به

ت و وضعیت ازدوا (، اقتصادی )وضعیت فعالیت و درآمد( و فرهنگی )قومیت و )تحصیلا

 مذهب( متفاوت است.    

                                                      
1. Frejka 
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 پیشینه تحقیق

شناختی خانواده در ایران، درباره نگرش به ازدوا  و شناختی و جامعهبه تغییرات جمعیتباتوجه

پژوهش و جامعه  توان بر حسب مسئلهتشکیل خانواده مطالعات زیادی انجام شده است که می

اند، اما بندی کرد. برخی صرفاً بر سنجش نگرش به ازدوا  تمرکز داشتهآماری، آنها را دسته

( در پژوهشی با جامعه 1394مین باشی ) فلاحجامعه آماری آنها متفاوت بوده است. آقاسی و 

 را زدوا ا درصد پاسخگویان 1/66 آماری زنان مجرد مراکز ده استان کشور نشان داده است که

زاده و برزیان اند. سیفندانسته لازم را آن پاسخگویان درصد 1/14 تنها و دانسته ضروری امری

ای با جامعه آماری دانشجویان دانشگاه پیام نور شهر محلات به این نتیجه ( در مطالعه1393)

اند و نگرش آنها بر حسب دین، سن و داشته ازدوا  به مثبتی دیدگاه رسیدند که دانشجویان

 تحصیلات تفاوتی نداشته است. 

( 1390اند؛ مجدی و رضایی )برخی مطالعات بر عوامل مؤذر بر نگرش به ازدوا  تمرکز داشته

 زن، به با جامعه آماری دانشجویان مجرد دانشگاه فردوسی مشهد به این نتیجه رسیدند که نگرش

 ازدوا  به نگرش بر ازدوا  درباره دوستان نگرش و یکدیگر با والدین رابطه زندگی، از رضایت

-25 دانشجویان آماری ( در تحقیقی با جامعه1391پورافکاری و همکارانش ) .است گذارتأذیر

 پذیری،سلطه گرایی،برون و گراییدرون تهران به این نتیجه رسیدند که میان دانشگاه ساله 18

( در 1397آشفته و جهانگیری ) .دارد وجود رابطه ازدوا  نگرش و مذهبی عقاید و دیدگاه سن،

های ای با جامعه آماری دانشجویان دانشگاه رازی کرمانشاه نشان دادند که ویژگیمطالعه

های مؤذر و مرتبط با نگرش به ازدوا  های دلبستگی و جوّ خانوادگی از مؤلفهشخصیتی، سبک

 هستند. 

بعد تحولات خانواده را تجربه کرده و بنابراین، مسئله به 1970 یافته از دههکشورهای توسعه

های آنها درخصوص تحولات خانواده با کشور ایران متفاوت است. این کشورها با پژوهش

همسری پی در پی و مسائلی مانند تجرد قطعی، ازدوا  سفید، فرزندآوری قبل از ازدوا ، تک

ها ها و نگرشتایج مو  هفتم پیمایش جهانی ارزشمسائل مرتبط با آن و... مواجه هستند. ن

خوبی این وضعیت را نشان داده است. در کشورهایی مانند فرانسه، آلمان و سوئد که تحولات به

اند، میزان اهمیت خانواده برای آنها کمتر از خانواده )گذار جمعیتی اول و دوم( را تجربه کرده

ایران و اندونزی )در حال تجربه گذار  کشورهایکه این شاخص برای بوده است؛ درحالی 90
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درصد بوده  4/98و برای کشور نیجریه )ابتدای شروع گذار جمعیتی(  98تا  93جمعیتی( بین 

 6تا  5برای پاسخگویان کشورهای فرانسه و آلمان « طلاق موجه نیست»است. درصد گویه 

درصد بوده  60جریه نزدیک درصد و برای کشور نی 50تا  40درصد، برای ایران و اندونزی 

درصد،  13تا  10برای کشور فرانسه و آلمان « خواهی موجه نیستجنسهم»است. درصد گویه 

درصد بوده است )پیمایش جهانی  80درصد و نیجریه بیش از  85تا  75ایران و اندونزی 

 (.2020، 1هاارزش

نشان  «ازدوا  ختران،د مادران،»پژوهشی تحت عنوان  ( در1992همکارانش ) و 2مالهوترا

 وضعیت، این تبیین در و شده مدرن ازدوا  به نسبت شانمادران و دختران نگرش که دادند

 و تحصیلی هایفرصت که ایجامعه بستر در که ایگونه به است؛ بوده مهم هارسانه از استفاده

 تا دارند تأکید ازدوا  فردی ابعاد بر دختران و مادران باشد، دسترس در زنان برای اجتماعی رفاه

 .خانوادگی ابعاد

 زندگی به نوجوانان نگرش بیان» ( در پژوهشی تحت عنوان2003و همکارانش ) 3مارتین

 داشته، ازدوا  از قبل جنسی رابطه به مثبتی نگرش پاسخگویان نشان دادند که اکثریت «خانوادگی

 .اندداشته جنسی رابطه ازدوا ، از قبل نیز هاآن بیشترین و

 بررسی درخصوص داخلی هایپژوهش بیشتر که دهدمی نشان پژوهش هایپیشینه بررسی

 آنها، بودن دسترس در خاطر به دانشجویان با اغلب و خاصی، آماری جامعه با ازدوا ، به نگرش

 و اندبوده داخلی هایپژوهش از متفاوت مورد این در خارجی هایپیشینه اما. است شده انجام

 به نسبت را مجرد جوانان نگرش آنها اغلب همچنین. است بوده جوانان کل آنها آماری جامعه

حاضر علاوه بر سنجش نگرش به ازدوا ، نگرش  پژوهش در کهدرحالی اند؛کرده بررسی ازدوا 

های فردی، اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی )قومیت و جوانان در زمینه ازدوا  بر حسب ویژگی

 است.مذهب( نیز مقایسه شده 

 

                                                      
1. World Value Survey 

2. Malhotra 

3. Martin 
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 هاروش تحقیق و داده

به شیوه پیمایشی انجام شده است. همچنین این  1399این پژوهش کمّی بوده و در سال  رویکرد

شود. ذکر این نکته لازم است که های کاربردی محسوب میمطالعه از نظر هدف جزء پژوهش

جای شاخص تمایل به ازدوا ، شاخص نگرش به ازدوا  مورد سنجش واقع در این پژوهش به

نکرده، کلیه جوانان در نظر جای جوانان هرگز ازدوا به مطالعهشده است؛ بنابراین، جامعه آماری 

گرفته شده است و تفاوت نگرش آنها نسبت به ازدوا  بر حسب وضعیت ازدوا  نیز مورد 

اند که ساله شهر کرمانشاه بوده 20-35مقایسه قرار گرفته است. لذا جامعه آماری، همه جوانان 

نفر بوده  310223ها تعداد آن 1395سال بر اساس نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن 

 (. 1395است )مرکز آمار ایران، 

 از پژوهش این نفر برآورد گردید. در 384حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران 

 حسب بر است. به این نحو که شهر کرمانشاه شده استفاده ایچندمرحله ایخوشه گیرینمونه

 به رو متوسط( فرهنگیان الهیه،) بالا به رو متوسط ،(بهمن 22)بالا  چهار خوشه به توسعه سطح

 چند خوشه هر در. گردید تقسیم( مهدیه جعفرآباد، آباد،دولت) پایین و (تعاون مسکن،) پایین

 خانه هر شد. انتخاب زو  هایپلاک کوچه ابتدای از و انتخاب کوچه یک بلوک هر از و بلوک

 انتخاب شد. بعدی خانه از نداشت، نمونه سال 35 تا 20 جوان که

 ساخته استفاده گردید و اعتبار صوری شاخصها از پرسشنامه محققآوری دادهبرای جمع

تأیید شد. برای  کرمانشاه یراز دانشگاهشناسی نگرش به ازدوا  توسط داوران گروه جامعه

 1بررسی پایایی شاخص نگرش به ازدوا  نیز از تحلیل عاملی و آلفای کرونباخ شد. در جدول 

تعریف عملیاتی شاخص نگرش به ازدوا  و همچنین نتایج پایایی آن با آلفای کرونباخ و تحلیل 

( 5تا  0مره عاملی آمده است. سنجش متغیرها با استفاده طیف لیکرت )اصلاً تا خیلی زیاد با ن

ازدوا  از میانگین نگرش پاسخگویان استفاده شده  بهانجام شده است. برای توصیف نگرش 

های متغیر نگرش به ازدوا ، برای مقایسه نگرش به نرمال بودن توزیع دادهاست و باتوجه

های پارامتری مقایسه های فردی، اجتماعی و اقتصادی از آزمونپاسخگویان بر حسب ویژگی

( استفاده شده است. همچنین F( و بیش از دو گروه مستقل )Tهای دو گروه مستقل )گینمیان

متغیره برای بررسی اذر تعاملی بین متغیرهای مستقل و وابسته از تحلیل واریانس/کوواریانس تک

 وجود یک متغیر وابسته( استفاده شده است.به )باتوجه
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بوده است و متغیرهای فردی، اجتماعی،  در این پژوهش، متغیر وابسته نگرش به ازدوا 

عنوان متغیرهای مستقل درنظر های نگرش به ازدوا ، بهکنندهعنوان تبییناقتصادی و فرهنگی، به

 اند که شامل متغیرهای زیر هستند: گرفته شده

سال(، جنس )مرد  30-35سال و  25-30سال،  20-25متغیرهای فردی: سن )به سه طبقه 

 و زن(.

دار، دانشجو و بیکار(، سطح درآمد )درآمد فعالیت )شاغل، خانه وضعیتی اقتصادی: متغیرها

 8میلیون تومان( و درآمد زیاد )بیشتر از  8میلیون تا  4میلیون تومان(، درآمد متوسط ) 4کم )تا 

 میلیون تومان((. 

اذر همسر بر نکرده، دارای همسر، بیمتغیرهای اجتماعی: وضعیت ازدوا  )هرگز ازدوا 

همسر بر اذر طلاق همسر(، تحصیلات )سیکل، دیپلم، فوق دیپلم، لیسانس، فوت همسر، بی

 بالا به رو  متوسط ،(بهمن 22)لیسانس و دکتری(، محل سکونت بر حسب سطح رفاه )بالا فوق

  .(مهدیه جعفرآباد، آباد،دولت) پایین و (تعاون مسکن،) پایین به رو متوسط ،(فرهنگیان الهیه،)

 اهل حق(. -سنی -غیرهای فرهنگی: قومیت )فارس، کرد، لک( و مذهب )شیعهمت

 : تعریف عملیاتی نگرش به ازدواج و نتایج تحلیل عاملی و آلفای کرونباخ1جدول 

 آلفای کرونباخ بارعاملی گویه شاخص

نگرش به 

 ازدواج

 89/0 العمرازدوا  تعهدی مادام

75/0 
 71/0 حفظ زندگی زناشویی به هر شکل 
 81/0 پایبندی به آداب و رسوم ازدوا 
 60/0 ازدوا  مانعی برای پیشرفت 

 هایافته

های فردی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی پاسخگویان توصیف شده است تا در ویژگی ابتدا

 تحلیل نگرش جوانان به ازدوا  مورد استفاده قرار گیرد.

درصد کمتر از دیپلم،  5اند. درصد زن بوده 8/50درصد مرد و  2/49پاسخگو،   384از تعداد 

 13درصد شیعه،  78درصد تحصیلات دانشگاهی داشتند. از نظر مذهب،  62درصد دیپلم و  33

 13درصد فارس و  19درصد کرد،  65درصد اهل حق بودند. از نظر قومیت،  9درصد سنی و 
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درصد دارای همسر،  39مجرد، درصد  53لحاظ وضعیت ازدوا  و زناشویی، درصد لک بودند. به

همسر بر اذر فوت بودند. از نظر سطح درآمد، درصد بی 6/1همسر بر اذر طلاق و درصد بی 9/6

 4درصد دارای درآمد متوسط ) 1/65میلیون تومان(،  4درصد دارای درآمد پایین )کمتر از  3/27

تومان( بودند. زنان نسبت به  میلیون 8درصد دارای درآمد بالا )بیش از  7میلیون تومان( و  8تا 

مردان تحصیلات کمتری داشتند. نسبت تحصیلات اهل حق، قوم لک و محلات با سطح توسعه 

در محلات متوسط به بالا و بالا بیشتر از بقیه  پاسخگویانپایین و متوسط پایین، کمتر از بقیه بود. 

لک نیز وجود داشت. محلات، مزدبگیر دولتی بودند و همین وضعیت برای اهل حق و قوم 

مذهب و قوم لک بیشتر در محلات با سطح توسعه پایین ساکن پاسخگویان اهل حق و سنّی

 توان به نوعی جداگزینی قومی و مذهبی را در شهر کرمانشاه مشاهده کرد.بودند. پس می

 و ازدوا  به بر اساس نتایج، نگرش است. آمده، نگرش پاسخگویان به ازدوا  1در نمودار  

بالا است و در حد متوسط روبه کرمانشاه شهر جوانان میان و پایبندی به آن در خانواده شکیلت

نیز بسیار کم بود. لازم به ذکر است که این گویه « ازدوا  مانع پیشرفت»میانگین نمره گویة 

 8/3های دیگر شود، جهت گویهاگر هم 2/1های دیگر طرح شده است و میانگین برعکس گویه

 است.

 ازدواج به نگرش هایگویه : میانگین1مودار ن

 
تر نگرش جوانان به ازدوا  با استفاده از تحلیل واریانس میانگین برای توصیف دقیق ،در ادامه

های فردی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مورد آزمون نگرش به ازدوا  جوانان بر حسب ویژگی

 حسب بر ازدوا  به نسبت جوانان ، نگرش2در جدول  مندر به نتایج قرار گرفته است. باتوجه

 بیشتر زنان. متفاوت است وضعیت ازدوا  و وضعیت فعالیت سکونت، محل قومیت، جنسیت،
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دار و همسر بر اذر فوت همسر، زنان خانهمردان، پاسخگویان دارای همسر و همچنین بی از

 تری بهمحلات نگرش مثبت یرسانسبت به  (مسکن تعاون،) پایین متوسطِ محلات پاسخگویان

 ازدوا  به نسبت تریمنفی نگرش هانسبت به کردها و لک فارس پاسخگویان. دارند ازدوا 

 قومیت میان در ازدوا  به نسبت سنتی هایو ارزش در کرمانشاه، باورها رسدمی نظراند. بهداشته

میانگین نگرش به ازدوا  بر حسب سن، تحصیلات . است دیگر هایگروه از تررنگکم فارس

 و مذهب متفاوت نبوده است. 

 های پاسخگویانبر حسب ویژگی: نگرش به ازدواج 2جدول 

 داریمعنیسطح Fآزمون  (0-5میانگین) تعداد زیرجمعیت ویژگی

 جنس
 14/3 195 مرد

4/2 01/0 
 35/3 189 زن

 سن
25-20 135 18/3 

41/0 66/0 30-25 108 26/3 
35-30 140 28/3 

 قومیت
 33/3 252 کرد

 26/3 50 لک 01/0 3/11
 93/2 73 فارس

 مذهب
 26/3 299 شیعه

 10/3 51 سنی 507/0 68/0
 30/3 34 اهل حق

محل 
 سکونت

 17/3 97 پایین

37/3 00/0 
 56/3 97 متوسط پایین
 3 100 متوسط بالا

 26/3 90 بالا

وضعیت 
 ازدواج

 16/3 203 ازدوا  نکرده

02/19 0001/0 
 52/3 149 دارای همسر
 75/3 6 فوت همسر
 13/2 25 طلاق همسر

 تحصیلات

 52/3 19 سیکل

37/1 242/0 
 27/3 128 دیپلم

 90/2 19 فوق دیپلم
 18/3 157 لیسانس

 35/3 61 فوق لیسانس و دکتری

وضعیت 
 فعالیت

 30/3 215 شاغل

30/3 021/0 
 02/3 79 بیکار
 08/3 47 دانشجو
 51/3 43 دارخانه
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طرفه، برای بررسی اذر تعاملی متغیرهای مستقل بر در ادامه، علاوه بر تحلیل واریانس یک

متغیره استفاده شده است. در این آزمون متغیر وابسته یکدیگر از تحلیل واریانس/کوواریانس تک

نگرش به ازدوا  و متغیرهای مستقل شامل جنسیت، قومیت، وضعیت ازدوا ، محل سکونت و 

اند. نتایج تحلیل دار بودهطرفه معنییک واریانسیت بوده است که در آزمون تحلیل وضعیت فعال

چندمتغیری نشان داد که اذر اصلی متغیرهای مستقل وضعیت ازدوا ، محل سکونت و جنسیت 

دار نشده است. بررسی اذر تعاملی دار بوده اما اذر اصلی قومیت و وضعیت فعالیت معنیمعنی

شان داد که اذر تعاملی وضعیت ازدوا /قومیت، وضعیت ازدوا /جنسیت، دو متغیرها ندوبه

دار شده است که نتایج آنها در نمودارها قومیت/وضعیت فعالیت و جنسیت/وضعیت فعالیت معنی

اند. مجذور دار نشدهمعنی چهارگانهگانه و مشاهده است. بقیه اذرات تعاملی دوگانه، سهآمده قابل

درصد واریانس متغیر وابسته نگرش به ازدوا  توسط متغیرهای  30ه تقریباً اتا نشان داده است ک

 مستقل در مدل تبیین شده است.   

 متغیرهکوواریانس تک/س: نتایج تحلیل واریان3جدول

 مجذور اتا داریمعنیسطح Fمقدار  درجه آزادی تعامل

 107/0 0001/0 57/10 3 وضعیت ازدوا 
 051/0 003/0 73/4 3 محل سکونت

 018/0 093/0 40/2 2 قومیت
 027/0 007/0 28/7 1 جنسیت

 028/0 054/0 57/2 3 وضعیت فعالیت
 041/0 126/0 63/1 7 وضعیت ازدوا * محل سکونت

 037/0 039/0 57/2 4 وضعیت ازدوا * قومیت

 034/0 010/0 69/4 2 وضعیت ازذوا * جنسیت
 034/0 102/0 85/1 5 وضعیت ازدوا * وضعیت فعالیت

 032/0 126/0 74/1 5 محل سکونت* قومیت
 008/0 532/0 73/0 3 محل سکونت* جنسیت

 029/0 553/0 87/0 9 محل سکونت* وضعیت فعالیت
 007/0 416/0 88/0 2 قومیت* جنسیت

 050/0 034/0 30/2 6 قومیت* وضعیت فعالیت
 046/0 002/0 30/6 2 جنسیت* وضعیت فعالیت

 298/0مجذور اتا تعدیل یافته:  499/0مجذور اتا: 
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، اذر تعاملی متغیرهای قومیت و وضعیت ازدوا  بر نگرش به ازدوا  نشان داده 2در نمودار 

های شده است. همچنان که مشخص است، میانگین نگرش افراد با قومیت فارس در همه وضعیت

نکرده کمتر از افراد ازدوا ازدوا  نزدیک به هم بوده است. میانگین نگرش به ازدوا  افراد هرگز 

فارس، کرد  داری بین پاسخگویان با قومیتدارای همسر بوده است و در این زمینه تفاوت معنی

همسر بر اذر قوت و لک وجود نداشته است. تفاوت اصلی بین میانگین نگرش به ازدوا  افراد بی

همسر بر اذر طلاق قومیت کرد اند با افراد بی( که میانگین بالاتری داشته5/4همسر قوم لک )

 اند.( بوده است که میانگین کمتری داشته25/2( و لک )17/2)

 : توزیع میانگین نگرش به ازدواج قومیت فارس، کرد و لک بر حسب وضعیت ازدواج2نمودار 

 
 

بر نگرش به ازدوا  نشان  ازدوا ، اذر تعاملی متغیرهای جنسیت و وضعیت 3در نمودار 

نکرده و دارای همسر بین زن و مرد تفاوت داده شده است. میانگین نگرش به ازدوا  افراد ازدوا 

همسر بر اذر طلاق و فوت چندانی نداشته است. اما تفاوت میانگین نگرش به ازدوا  افراد بی

همسر ازدوا ، بین زنان بیبین زن و مرد متفاوت بوده است. بیشترین تفاوت میانگین نگرش به 

 ( بوده است.  87/1همسر بر اذر طلاق )( و مردان بی5/4بر اذر فوت همسر )
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 : توزیع میانگین نگرش به ازدواج مرد و زن بر حسب وضعیت ازدواج3نمودار 

 
فعالیت بر نگرش به ازدوا  نشان  وضعیت، اذر تعاملی متغیرهای جنسیت و 4در نمودار 

دار بیشترین تفاوت میانگین نگرش به ازدوا  در نمودار مربوط به زنان خانه داده شده است.

 شود.( مشاهده می37/3( و زنان شاغل )28/2)

 : توزیع میانگین نگرش به ازدواج مرد و زن بر حسب وضعیت فعالیت4نمودار 

 
نشان  را اذر تعاملی متغیرهای قومیت و وضعیت فعالیت بر نگرش به ازدوا  5نمودار 

نگرش به ازدوا  قومیت لک تفاوت چندانی ایجاد نکرده اما برای  دروضعیت فعالیت  دهد.می

دار ( و خانه5/2قومیت فارس و کرد تفاوت محسوس است و بیشترین تفاوت بین افراد دانشجو )

 ( بوده است. 6/3و همچنین دانشجویان قوم کُرد ) فارس( قومیت 54/3)

3.07

3.27

3.41

1.87

3.03

3.65

4.5

2.52

0

1

2

3

4

5

ازدوا  نکرده دارای همسر بی همسر فوت  بی همسر طلاق

مرد زن

3.07

3.37

2.28

3.25

2.83

2.61

3.29

1

2

3

4

مرد زن

شاغل

خانه دار

دانشجو

بیکار



 1399 پاییز و زمستان، 2 ، شماره 6 دوره ،یتیمطالعات جمعدوفصلنامه    78

 میانگین نگرش به ازدواج قومیت فارس، کرُد و لک بر حسب وضعیت فعالیت: توزیع 5نمودار 

 
 گیریبحث و نتیجه

ها نشان از این پژوهش بررسی نگرش جوانان شهر کرمانشاه به ازدوا  بوده است. یافته هدف 

داد؛ نگرش جوانان شهر کرمانشاه نسبت به ازدوا  مثبت است که در راستای نتایج مطالعات 

 ( است. 1394مین باشی ) فلاح( و آقاسی و 1393زاده و برزیان )جمله مطالعه سیفقبلی، از

های افراد مانند جنسیت، تحلیل دومتغیره )تحلیل واریانس( نشان داده که برخی ویژگی

های دیگری مانند وضعیت ازدوا ، قومیت، محل سکونت و وضعیت فعالیت بیش از ویژگی

تفاوت نگرش به ازدوا  نقش دارند. نتایج نشان داد که زنان درآمد، مذهب، سن و تحصیلات در 

رغم افزایش توان گفت که علیتری به ازدوا  دارند. در این رابطه مینسبت به مردان نگرش مثبت

و فرهنگی در آنان نشده  اقتصادیسرمایه تحصیلی زنان، همچنان این سرمایه تبدیل به سرمایه 

اند. بنابراین، برای تأمین معیشت همچنان اعتقاد بیشتری به ردهاست و استقلال اقتصادی پیدا نک

براین، ساختار اجتماعی جامعه نیز همچنان از دیدگاه تشکیل خانواده و ازدوا  دارند. علاوه

تر داد که اگرچه سنین پایین نشانکند. نگرش جوانان بر حسب سن محوری حمایت میخانواده

لحاظ آماری اند، اما این تفاوت بهکمتری به ازدوا  داشته ( نگرش مثبت1380 )متولدین دهه

ساله بوده است یک نسل  35تا  20که دامنه سنی پژوهش که دلیل ایندار نیست. شاید بهمعنی

شود، ها دلیل تفاوت نگرش در ازدوا  محسوب میمحسوب شده و تفاوت نسلی، که در پژوهش

 در اینجا وجود نداشته است. 
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ن نسبت به ازدوا  بر حسب وضعیت ازدوا  نیز متفاوت نشان داده شد. نگرش جوانا

نسبت به ازدوا  دارند. اما در این زمینه، بین افراد  تریمثبتکه افراد دارای همسر نگرش نحویبه

همسر بر اذر فوت همسر که همسر بر اذر طلاق که نگرش منفی به ازدوا  دارند و افراد بیبی

 دار بود.ا  دارند، تفاوت معنینگرش مثبتی به ازدو

رغم بیشتر بررسی نگرش جوانان به ازدوا  بر حسب سطح تحصیلات نشان داد که علی

بودن میانگین نگرش افراد با سطح تحصیلات کمتر از دیپلم نسبت به سایر سطوح تحصیلی، اما 

افراد با سطح دار نیست. در مورد طبقات درآمدی نیز اگرچه لحاظ آماری معنیاین تفاوت به

دار نیست. میانگین درآمد پایین میانگین نگرش به ازدوا  بیشتری دارند اما این تفاوت معنی

نگرش به ازدوا  بر حسب محله سکونت متفاوت بوده و کسانی که در محلات با سطح رفاه 

کارانه افظهنوعی دیدگاه محتری به ازدوا  دارند که این یافته بهکنند نگرش مثبتبالاتر زندگی می

کند. اما میانگین نگرش به ازدوا  در بین افراد ها در طبقه بالا را تأیید میو حمایت از سنت

بالا ساکن محلات با سطح رفاه پایین و محروم و همچنین محلات با سطح رفاه متوسط روبه

تر از طبقه توان به جایگاه طبقاتی آنها که بیشبالا میبهکمتر بود که در مورد محلات متوسط

اغل مرتبط با آن، با واسطه تحصیلات آکادمیک و مشمتوسط هستند اشاره نمود. این طبقه به

ای سعی در بهبود جایگاه طبقاتی خود دارند و ها و تغییرات اندیشهها و ارزشتغییر نگرش

توان مورد محلات محروم نیز می دربنابراین، نگرش مثبتی به تشکیل خانواده و ازدوا  ندارند. 

ساز به مشکلات اقتصادی که توان تشکیل خانواده را از آنها گرفته است اشاره نمود که زمینه

 نگرش منفی به خانواده و ازدوا  شده است.

که دانشجو و بیکار بررسی نگرش جوانان بر حسب وضعیت فعالیت نیز نشان داد کسانی

دار از میانگین نگرش به ازدوا  کمتری برخوردارند که ل و خانهشاغ درمقایسه با افرادهستند 

 این وضعیت نشان از تأذیر مضیقه اقتصادی بر نگرش به ازدوا  و تشکیل خانواده دارد.

های عدم طبق نتایج، نگرش جوانان به ازدوا  بر حسب مذهب چندان متفاوت نبود. یافته

( نیز تأیید شده 1393زاده و برزیان )ه سیفتفاوت نگرش به ازدوا  بر حسب مذهب در مطالع

های گذاریهای مذهبی در تغییر نگرش به ازدوا  و سیاسترغم تأکید بر تأذیر آموزهاست. علی

های برخلاف این گزاره است. لذا یا نگرش پژوهشهای این رسمی در این زمینه در ایران، یافته

اینکه مقولات ازدوا  و زناشویی برای جامعه  مذهبی در این زمینه تغییر پیدا کرده است و یا
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 نداشته است که نیازمند مطالعه بیشتر است. چندانیامروز در برساخت مقوله هویت مذهبی نقش 

نتایج نشان داد که نگرش جوانان نسبت به ازدوا  بر حسب قومیت نیز متفاوت است و در 

قرار دارند. همچنین میانگین نمره این زمینه، پاسخگویان فارس و لک در نقطه مقابل یکدیگر 

دارد. پاسخگویان قوم لک نگرش مثبتی  قرارپاسخگویان کُرد در حد وسط این دو گروه قومی 

. همانند نقش مذهب، در راستای برساختن مقوله هویت در اینجا بر خلاف اندبه ازدوا  داشته

اند هویت قومی داشته مذهب، مقولات مربوط به ازدوا  و زناشویی نقش بیشتری در برساخت

راستا، مطالعات ازدوا  و و به همین خاطر قومیت به تفاوت نگرش منجر شده است. دراین

 تشکیل خانواده باید در این زمینه بسط داده شوند.

جنسیت، وضعیت ازدوا  و محل سکونت  متغیرهایدر تحلیل کواریانس/واریانس اذر اصلی 

ای وضعیت ازدوا /قومیت، وضعیت ازدوا /جنسیت، دار شدند و اذر تعاملی متغیرهمعنی

تر طبقات با بررسی دقیقدار شدند. قومیت/وضعیت فعالیت و جنسیت/وضعیت فعالیت نیز معنی

همسر بر اذر فوت همسر قوم لک متغیرها مشخص شد که میانگین نگرش به ازدوا  افراد بی

همسر بر اذر طلاق قوم لک افراد بی ا ازدوداری با میانگین نگرش به بیشتر بوده و تفاوت معنی

همسر بر اذر فوت همسر قوم و کرد دارد، که در تعامل با جنسیت مشخص شد نگرش زنان بی

دار بودن اذر تعاملی وضعیت فعالیت با قومیت لک این تفاوت را ایجاد کرده است. در مورد معنی

به ازدوا  دانشجویان فارس  و جنسیت، نتایج نشان داد که تفاوت مربوط به میانگین نگرش

)نگرش کم( با دانشجویان کُرد )نگرش زیاد( و همچنین به تفاوت میانگین  نگرش به ازدوا  

مردان بیکار و زنان دانشجو )نگرش کم( با زنان بیکار و مردان دانشجو )نگرش زیاد( است. نتایج 

های فردی، ر حسب ویژگی، بذکرشدهتحلیل چندمتغیره نشان داد که به غیر از اذرات تعاملی 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تفاوت چندانی بین نگرش به ازدوا  جوانان در شهر کرمانشاه 

های اقتصادی باعث تفاوت در نگرش به شود و شاید بتوان گفت هرچند برخی آسیبدیده نمی

  جوانان در گرایی در زمینه نگرش به ازدواها شده است، اما نوعی همازدوا  برخی زیرجمعیت

 شهر کرمانشاه وجود دارد.  

توان گفت تغییرات در مجموع، درباره نگرش جوانان به ازدوا  در شهر کرمانشاه می

ناسان )گود، پارسونز، گرنسهایم و...( به آن اشاره دارند، مانند شاقتصادی و اجتماعی که جامعه

مراه افزایش تحصیلات و اشتغال هشدن و تغییر سبک زندگی ملازم با آن بهشهرنشنی و صنعتی
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برای زنان باعث تغییراتی در ساختار خانواده و نگرش به خانواده و ازدوا  شده است، اما تاکنون 

خانواده، تغییرات مذکور در زمینه ازدوا  و زناشویی ناشی از فرایند گذار جمعیتی دوم )لستهاق 

ازدوا ، افزایش میزان طلاق و کاهش ( را تجربه نکرده است. اگر چه افزایش سن 2002و نیلز 

تر تغییرات تر و طبقات محرومباروری به زیر سطح جانشینی اتفاق افتاده و در نگرش نسل جوان

شود، اما تغییرات اساسی در زمینه روابط غیررسمی ازدوا  هنوز فراگیر نشده اندکی دیده می

توان به تجربه برخی تغییرات یم محروماست. در رابطه با تغییرات نگرش به ازدوا  طبقات 

( اشاره 2008ا، تر از جانب طبقات محروم بوده )فریکازدوا  و زناشویی در اروپای شرقی که بیش

کرد. در ایران نیز اگر شرایط ازدوا  برای جوانان طبقات پایین فراهم نشود بستر و زمینه تغییرات 

عبارت دیگر، برخی شود؛ یا بهمیراهم ازدوا  و زناشویی مانند روابط غیررسمی ازدوا  و... ف

دلیل های فرهنگی و اجتماعی بهتغییرات در زمینه ازدوا  و زناشویی جدا از تغییر نگرش

 پیامدهای اقتصادی است. 
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A survey of the Attitudes of Young People Aged 20 to 35 Years 

Old to Marriage in Kermanshah City 
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Abstract 
In the last two decades, the marriage squeeze and economic problems in the family in 

Kermanshah province have been more pronounced in comparison with other 

provinces of the country, and this has had an effect on the attitude towards marriage. 

The aim of this article is to examine the attitudes of young people towards marriage. 

The research was conducted as a survey with a sample of 384 young people aged 20 

to 35 years old in Kermanshah. Findings showed that in general, the attitude of young 

people towards marriage was positive. The results of analysis of variance showed that 

the average attitudes toward marriage of women, widows, employed and housewives, 

people living in neighborhoods with moderate and low welfare and people with Kord 

ethnicity and Lak ethnicity were more stained and significantly different from other 

sub-populations. Analysis of variance/covariance showed that the main effect of 

marital status, gender and place of residence on the attitude towards marriage was 

significant. In general, despite observing the difference in the average attitude of 

young people towards marriage in some sub-populations due to economic losses, 

There is a kind of convergence in the attitude of the youth of Kermanshah towards 

marriage. 
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